האשליה גם מסוכנת, שכן היא מסיטה את תשומת-הלב מהבעיה החברתית האמיתית אל עבר המישור המשפטי. ואז אנו מוצאים עצמנו בוחגים את האמצעי בלבד, ולא את הבעיה עצמה.

דוגמאות חקיקה

לשם חיזוק טיעון זה אולי נביא דוגמה מהצעת חוק הרשויות המקומיות שהוגשה לכנסת לפני כשנה והמתייחסת לתרנים של אנטנות-טלביזיה, תשל"ד—1974.** הצעת החוק נוגעת בבעיה אסטטית רגישה של איכות-חיים בתוך העיר. על-מנת לפתור אותה דרושים אמצעים טכנולוגיים וכספיים ואומץ לכפות על אוכלוסיה שאינה כלי-כך מעוניינת בו. אך במקום להתמודד עם בעיות אלו, נקט השלטון בדרך קלה יותר — חקיקת חוק. ספק אם ביכולתו של החוק לפתור את הבעיות המעשיות הכרוכות בנושא זה. ביצוע החוק מופקד בידי הרשויות

* המאמר מבוסס על הרצאה שניתנה בחודש ינואר 1976 בחוג למדיניות הקרקעית שליד המכון לחקן שימושי קרקע.

** בינתניים נתקבלה הצעת החוק עם שינויים מסויימים. ראה ספר החוקים 785, תשל"ו, עמ' 14.

המקומיות, אשר אינן מצליחות להתמודד עם בעיות הרבה יתר דחופות וחיוניות. כלום מישהו מעלה על הדעת כי שליחי הרשויות המקומיות יעלו על הגגות ויסירו אנטנות טלביזיה, בעוד ידן קצרה למנוע בניה בלתי חוקית?

לעומת זאת אפשר להביא דוגמא אחרת של הצלחתו של חוק, אשר אמצעי ביצוע מעשיים עמדו לרשותו. כוונתנו לחוק הדרכים (שילוט), – תשכ"ו – 1966. חוק זה צמצם במידה רבה את ריבוי המודעות הגדולות שהחלו בשנות הששים לצמוח לאורך הכבישים הבינעירוניים. היתה החלטה גוקשה של השלטון המרכזי לחסל את התופעה, ואמצעי ביצוע (באמצעות מע"צ) עמדו לרשות החוק. יהד עם זאת הבעיה לא היתה בממדים כה גדולים, ובתנאים אלה יכול היה החוק למלא את יעדו האמיתי.

החוק הוא יעיל למדי. לפיו מותר להטיל הגבלות רבות על הפרט, ובלבד שנועדו בתום לב לקדם אחת המטרות החשובות של צרכי הישוב. עקרון זה הודגם יפה בעתירה שנדונה על ידי בית-המשפט הגבוה לצדק בשנת 1963. העותרים באותו משפט היו מגדלי חזירים. עם קבלת חוק איסור גידול חזירים תשכ"א—1961, העבירו העותרים את דירי החזירים שלהם אל כפר עיבלין, אחד המקומות הבודדים בארץ שבהם מותר לגדל חזירים. בעיבלין היה אמנם בית-שחיטה לחזירים, אך לא היתה גישה פיזית אליו מדירי החזירים של העותרים. על כן רצו העותרים להקים בית-שחיטה נוסף משלהם ליד דירי החזירים שלהם בכפר עיבלין,